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En landsdækkende institution for blinde og svagsy-

nede børn og unge. Centeret består af en skole, et

botilbud og en rådgivningsenhed, der varetager

materialeproduktion og tilbyder rådgivning, vejled-

ning og kurser til synshandicappede børn, deres for-

ældre og det personale (primært pædagoger og læ-

rere), der arbejder med børnene til daglig.

For at kunne modtage tilbud fra Synscenter Refsnæs

skal barnet være tilmeldt synsregistret.

Yderligere oplysninger: www.synref.dk



Kurserne henvender sig til forældre, hvis synshandi-

cappede barn lige er tilmeldt synsregisteret. Barnet

deltager i kurset.

Formålet med kurserne er at give forældrene kend-

skab til synshandicaps betydning for børns udvikling,

inspirere til udviklingsfremmende samvær med barnet

samt møde andre forældre til børn med synshandicap.

Kursusindhold Undervisningen er tilrettelagt som en

vekselvirkning mellem teori og praksis, hvor foræl-

drene har mulighed for at udveksle erfaringer og

inspirere hinanden. Undervisningen indeholder em-

ner, der giver specialviden om hvordan man bedst

støtter barnets udvikling ved at kompensere for det

begrænsede eller manglende syn. Der undervises

blandt andet i følgende emner: syn og syns-

nedsættelser, sprog/kommunikation, ADL (praktiske

færdigheder), brug af sanser, motorisk udvikling samt

sociale rettigheder i forhold til at have et synshandi-

Målgruppe

Kursusindhold

Førstegangskurser

Formål



cappet barn. Derudover deltager forældrene i gruppe-

samtale med psykolog samt møder forældre til et

ældre synshandicappet barn.

Personale Kurserne varetages af et team med special-

viden om synshandicap. Pædagogisk uddannede

synskonsulenter, ADL- og mobilityinstruktører, tale-

pædagoger, ergo/fysioterapeuter og psykolog. Alle

med specialviden om synshandicap.

Personale



Kurserne henvender sig til blinde og svagsynede småbørn i

alderen 1-6 år og deres forældre. Forældrene modtager

undervisning, mens børnene observeres i kursusafdeling-

ens legestue. Kurserne er opdelt i forhold til børnenes alder

og synshandicap.

Der kan maksimalt deltage seks børn i hvert kursus.

Formålet med kurset er at foretage en grundig observation

af barnets psykiske, sociale og motoriske udvikling med

henblik på at give forslag til hvordan, der kan kompenseres

for barnets synshandicap samt give ideer til, hvordan bar-

net bedst stimuleres i hverdagen. Undervisningen af foræl-

drene sigter på at give viden om synshandicaps indflydelse

på børns udvikling samt redskaber til at fremme en positiv

udvikling hos det enkelte barn.

Barnet observeres i kursusafdelingens legestue. Syn, sprog,

motorik og generel udvikling observeres gennem leg og

samvær. Når barnet kan medvirke til det foretages en mere

formel synsafprøvning. Derudover foretages en motorisk

Observationskurser for
synshandicappede småbørn

Målgruppe

Formål

Kursusindhold



undersøgelse ved ergo/fysioterapeut. Forældrene modtager

undervisning i ADL (praktiske færdigheder), sprog/kom-

munikation, leg, motorisk udvikling og mobility. Forældre

til blinde børn undervises i brug af sanser, taktil stimula-

tion og før-punkt, mens forældre til svagsynede børn undervi-

ses i syn og synsstimulering. Derudover deltager foræl-

drene i gruppesamtale med psykolog.

Kurserne afsluttes med en individuel samtale, hvor

observationsteamet formidler sine observationer til foræl-

drene samt giver forslag til det videre arbejde med barnet.

Barnets synskonsulent, støttepædagog og andre fag-

personer kan deltage i samtalen.

Efter kursets afslutning udarbejdes en rapport om det en-

kelte barn. Rapporten sendes, efter aftale med forældrene,

til relevante personer det lokale system, f. eks syns-

konsulent, sagsbehandler, børnehave.

Observationerne af børnene og forældrenes undervisning

varetages af et observationsteam bestående af pædagogisk

uddannede synskonsulenter, talepædagog, ADL- og

mobilityinstruktører, ergo/fysioterapeuter og psykolog. Alle

med speciale i synshandicappede småbørn.

Kursusindhold

Personale



Skolestartsvurderingskurser for
svagsynede børn

Kurserne henvender sig til 5-6årige svagsynede børn og

deres forældre. Børnene observeres og testes i

kursusafdelingens legestue, mens forældrene modtager

undervisning.

Der kan maksimalt deltage fire børn i hvert kursus. For at

kunne få udbytte af kurset skal barnet være på et

udviklingsniveau, der gør det i stand til at indgå i en indi-

viduel undersøgelse/afprøvning.

Formål Formålet med kurserne er at foretage en grundig

vurdering af det enkelte barns synsmæssige, kognitive  og

motoriske udvikling med henblik på at kunne rådgive i

forbindelse med skolestart samt give forældrene viden om

hvilke synsmæssige, psykologiske og specialpædagogiske

faktorer, der sammen med synshandicappet har betydning,

når man skal vurdere hvilket skoletilbud, der er optimalt

for barnet.

Målgruppe

Formål



Der foretages en grundig pædagogisk afprøvning af barnets

brugssyn. Afprøvningen foretages gennem leg og samvær

samt ved anvendelse af  standardiserede prøvematerialer.

Der foretages en kognitiv/neuropsykologisk undersøgelse.

Ved undersøgelsen anvendes gængse psykologiske test-

materialer (WPPSI, DEP,NEPSY), men resultaterne tolkes

på baggrund af viden om synshandicaps indflydelse på

barnets præstationer i prøverne. Til børn med lave synsstyr-

ker anvendes testmaterialer udviklet til og standardiseret

for blinde børn.

Der foretages en fælles sansemotorisk observation

af  børnene.

Forældrene undervises i synsafprøvning, psykologiske

undersøgelser, sansemotorisk udvikling, ADL (praktiske

færdigheder) samt præsenteres for hjælpemidler, der kan

blive relevante i barnets undervisningssituation.

Kursusindhold



Kurserne afsluttes med en individuel samtale, hvor resulta-

tet af observationerne formidles til forældrene og der gives

anbefaling af hvilket skoletilbud, barnet bør have, hvornår

det bør starte i skole samt hvilke særlige hensyn, der bør

tages i forbindelse med skolestart. Barnets synskonsulent,

støttepædagog, lokale psykolog og andre fagpersoner kan

deltage i denne samtale.

Personale Observationerne af børnene og forældrenes

undervisning varetages af et observationsteam bestående af

pædagogisk uddannede synskonsulenter, ADL- og

mobilityinstruktører, ergo/fysioterapeuter og klinisk psyko-

log med erfaring i hvordan synshandicap påvirker præsta-

tionerne i psykologiske tests samt neuropsykologisk spe-

cialviden.

Kurserne varer 5 dage

Personale





Kystvejen 112 C, 4400 Kalundborg
Telefon 59570100, Fax. 59570101, www.synref.dk
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